Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO I - Nº227 12/03/2016  Pág: 1

Compras e Licitação
O Município de Igaratinga - MG, torna pública a
ratificação do processo nº - 26/2016, Dispensa nº
- 04⁄2016. Contratado – VIVVER SISTEMAS LTDA-
Objeto – Prestação de Serviço de locação de siste-
ma da saúde para atender a Secretária Municipal
de Saúde para atender a Secretaria Municipal de
Saúde, no valor total de R$7.200,00. Dotação Or-
çamentária – Ficha 297- Vigência -  90 dias.

Igaratinga , 11 de Março de 2016.
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público
a abertura do PL n° 27/16, Pregão Presencial n°
14/16 e Registro de Preço n° 10/16, do tipo menor
preço. Objeto: Contratação de microempresas - me,
empresas de pequeno porte - epp ou equiparadas
para aquisição de gêneros alimentícios. Abertura dia
28/03/2016 às 09:00h. Dotações Orçamentárias: Fi-
chas – 364, 378 e 384. O edital  encontra-se na Pre-
feitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais
informações (37) 3246-1134 ou fax (37) 3246-1404.

Igaratinga, 11/03/16
 Letícia Gomes Lara

 Pregoeira.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público
a abertura do PL n° 29/16, Pregão Presencial n°
15/16 e Registro de Preço n° 11/16, do tipo menor
preço. Objeto: Aquisição de medicamentos. Ab-
ertura dia 30/03/2016 às 09:00h. Dotações Orça-
mentárias: Fichas – 285 e 295. O edital  encon-
tra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.
mg.gov.br.  Mais informações (37) 3246-1134 ou
fax (37) 3246-1404.

Igaratinga, 11/03/16
Letícia Gomes Lara

Pregoeira.

O MUNICÍPIO DE IGARANTIGA - MG - Espécie: inexi-
gibilidade de licitação com fundamento no caput do
art. 25 da Lei no 8.666/1993; Favorecido: Joel Vander
da Silva  no valor total de R$14.355,00 (Quatorze mil,
trezentos e cinquenta e cinco reais), Senhorita Késia
Cristina Adeodato Silva no valor total de R$11.195,00
(Onze mil, cento e noventa e cinco reais), Senhor Leon-
ardo Alves de Oliveira no valor total de  R$8.100,00
(Oito mil e cem reais), COOPRAFAD – Cooperativa dos
Produtores da Agricultura Familiar de Divinópolis/MG
e Região  no valor total de R$14.277,50 (Quatorze
mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta  cen-
tavos). Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar. Vigên-
cia do contrato: 11/03/2016 a 31/12/2016; Processo:
28/2016, inexigibilidade: 05/2016; Dotação Orçamen-
tária: 02.04.01.12.361.0094.2035-3.3.90.30.00-100.
Autorização: em 09/03/2016, por Fábio Alves Costa
Fonseca; Ratificação: em 11/03/2016, por Fábio Alves
Costa Fonseca.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público
a abertura do PL n° 30/16 e Pregão Presencial n°
16/16, do tipo menor preço. Objeto: Prestação de
serviço de transporte escolar de educandos das
comunidades rurais para o Município de Igarat-
inga. Abertura dia 29/03/2016 às 09:00h. Dota-
ções Orçamentárias: 02.04.01.12.361.0003.2032-
3.3.90.39.00-87. O edital  encontra-se na
Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br.
Mais informações (37) 3246-1134 ou fax (37)

3246-1404.
Igaratinga, 11/03/16
Letícia Gomes Lara

 Pregoeira.

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 227 – 12/03/2016

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/15

PROCESSO LICITATÓRIO N° 108/2015
DATA: 11/03/2016
HORÁRIO: 09h00min
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS INFOR-
MATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA, INCLUÍNDO GESTÃO
DE SAÚDE PARA O MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG.

Às nove horas do dia 11 de março de 2016, na Sede
da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situado na Praça
Manoel de Assis, nº 272, Bairro Centro, em Igaratinga/
MG, realizou-se em sessão pública para abertura dos
envelopes de habilitação dos licitantes classificados
em segundo lugar nos lotes I e II. Presentes a Pregoeira
Letícia Gomes Lara, bem como os servidores Edivânia
Ferreira Amaral da Silva e  Helaine Ângela da Silva, que
esta subscreve. Presente também, os representantes das
sociedades empresariais: CMM SISTEMAS  DE INFOR-
MAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº - 10.513.873/0001-
51, representada pelo Senhor  Sérgio Lúcio Cardoso, CPF
Nº - 978.750.076-15 e  VIVVER SISTEMAS LTDA, CNPJ Nº
03.381.389/0001-50, representada pelo Senhor  Antônio
Marcio de Lima, CPF Nº 414.386.986-15.  A empresa
MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTOS DE SISTE-
MAS LTDA  e DARDANI SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLI-
CA LTDA – EPP não está representada neste momento.
Dando início a sessão, a  Pregoeira abriu o envelope de
habilitação da empresa VIVVER SISTEMAS LTDA, classi-
ficada em segundo lugar lote no II, após a apreciação dos
documentos  mostrou-se em conformidade com o edital.
O envelope de habilitação da empresa DARDANI SISTE-
MAS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA – EPP, foi aberto no
dia 23/12/2015, quando classificada no lote II, ficando
agora classificada para o lote I. Desde já fica convocado
as empresas DARDANI SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLI-
CA LTDA – EPP e VIVVER SISTEMAS LTDA classificadas
para apresentação do sistema à Comissão Especial de
Avaliação no dia 16/03/2016 ás 09:00 horas, conforme
exigido no edital. A empresa  DARDANI SISTEMAS PARA
GESTÃO PÚBLICA LTDA – EPP apresentará o sistema lote
I e a empresa  VIVVER SISTEMAS LTDA apresentará o
sistema lote II. A Pregoeira informou aos representantes
que a falta de manifestação imediata e motivada dos
licitantes importa preclusão de direito de recurso. Con-
sultados os representantes das licitantes, nada houve a
registrar em ata. Consultado pela Pregoeira sobre o in-
teresse em interpor recurso, os representantes presente
renunciaram a este direito.

Em tempo informo que o funcionário da empresa
MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTOS DE SISTE-
MAS LTDA, Senhor Jairo da Silva, CPF Nº 644.187.906-
91 está assistindo a sessão sem credenciamento.
Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a
reunião às 09h55min. Eu Helaine Ângela da Silva, lavrei
o presente registro de acontecimentos que, após lido e
achado conforme, segue assinado pela Pregoeira, pela
equipe de apoio e os representantes que permanece-
ram até lavratura da mesma.

Letícia Gomes Lara - Pregoeira

Edivânia Ferreira Amaral da Silva
Membro da Equipe de Apoio

Helaine Ângela da Silva
Membro da Equipe de Apoio

Sérgio Lúcio Cardoso
CMM SISTEMAS  DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

Antônio Marcio de Lima
VIVVER SISTEMAS LTDA

Jairo da Silva
MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTOS

DE SISTEMAS LTDA